REQUERIMENTO Nº 260/19

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que a Lei Complementar Municipal nº 284, de 14 de

julho de 2017, que instituiu a Procuradoria Geral do Município e prevê, em seu artigo 14, a

regulamentação do Plano de Carreira e Vencimentos dos Procuradores Municipais dentro do

prazo de um ano após a vigência;

CONSIDERANDO ainda que já se passaram mais de dois anos da

publicação e vigência da Lei e até o momento não foi protocolado nesta Casa de Leis nenhum

projeto de lei regulamentando o assunto, causando insegurança jurídica e;

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica (art. 88, V e VIII) define como

infração político-administrativa retardar regulamentação de Leis, bem como, omitir-se na

prática das mesmas;

REQUEREMOS, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da LOMA,

solicitadas ao Excelentíssimo Prefeito, dentro do prazo do art. 74 XVI da LOMA, as seguintes

informações:

1) Por que o projeto que estipula o Plano de Carreira dos Procuradores

municipais ainda não foi encaminhado a esta câmara municipal?

2) Em qual etapa se encontra a elaboração do referido Projeto de Lei?

3) A Procuradoria Geral do Município protocolou junto à Secretaria de

Gabinete, proposta de Plano de Carreira para a avaliação da Administração? Em caso positivo,

foi protocolado em qual data?

4) Em caso afirmativo, a Secretaria de Administração realizou estudo de

impacto orçamentário-financeiro da eventual proposta apresentada pela procuradoria?

5) A fim de zelar pela segurança jurídica do município, qual a previsão de

envio da proposta à Câmara Municipal?

Plenário Vereador José Ikeda, 05 de agosto de 2019.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Vereador